Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Cap. XVII

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

CATAPULTARVM rationes ex quibus membris & portionibus componantur, dixi. Balistarum autem rationes variae sunt & differentes, unius effectus causa comparatae. Aliæ enim ueribus & scutulis, nonnullæ polypastis, aliæ ergatis, quedam etiam tympanorum torquentur rationibus. Sed tamē nulla balista perficitur, nisi ad propositam magnitudinem ponderis faxi, quod id organum mittere debet. Igitur de ratione earum non est omnibus expeditum, nisi qui arithmeticis rationibus numeros & multiplicationes habent notas. Namq; sunt in capitibus foramina, per quorum spatha contenduntur, capillo maxime muliere, vel neruo, funes, qui magnitudine ponderis lapidis, quem debet ea balista mittere, ex ratione gravitatis proportione sumuntur, quemadmodum catapultis de longitudinibus sagittarum. Itaq; ut etiā qui geometria arithmeticæ rationes non nouerint, habeant expeditum, ne in periculo bellico cogitationibus detineantur: que ipse faciendo certa cognoui, quæ ex parte accepi à præceptoribus finita, exponam: & quibus rebus Graecorum pensiones ad modulos habeant rationem, ad eam ut etiam nostris ponderibus respondeant, tradam explicata.

DE PROPORTIONE LAPIDVM MITTENDORUM AD BALISTÆ FORAMEN. C A P . X V I I .

NAM que balista duo pondo saxum mittere debet, foramen erit eius capitulo digitorum. v. si pondo quatuor digitorum. vi. & digitorū. viij. decē pondo, digitorū. viij. uiginti pōdo digitorū. xij. quadragesima pōdo, digitorū. xij. S. K. sexaginta pōdo, digitorū. xij. & digiti octava parte: octuaginta pondo, digitorū. xv. centū uiginti pōdo pedis, i. s. & sesquidigitū: centū & sexaginta pōdo, pedū. ii. centū & octuaginta pondo, pedū. ii. et digitorū. v. ducēta pōdo, pedum ii. et digitorum. vi. ducenta decem pondo, pedum. ii. et digitorū. viij. eccl pondo. xi. s. Cum ergo foraminis magnitudo fuerit instituta, describatur scutula, quæ græcè τετράγωνη appellatur, cuius longitudo foraminis. ii. Fz. latitudo, duo & sextæ partis. Diuidatur dimidium lineæ descriptæ, & cum diuisum erit contrahâtur extreme partes eius forma, ut obliquam deformationem habeat longitudinis sextam partem, latitudinis ubi cō

Abi est uersura quartam partem. In qua parte autem est curuatura, in quibus procurrunt cacumina angulorum, & foramina conueriuntur, & contractura latitudinis redcant introrsus sexta parte. Foramen autem oblongius sit tanto, quantum epizygis habet crassitudinē. Cum deformatum fuerit, circum diuidatur extrema, ut habeat curuaturam molliter circumstans: crassitudo eius foraminis. Si, constituantur modioli foraminis iiii. latitudo. iiii. crassitudo preterquam quod in foramine inditur foraminis. Si, ad extremum autem latitudo foraminis. Ii. parastatarum longitudo foraminum. Vii. curuatura foraminis pars dimidia, crassitudo foraminis. ii. & partis. bx. Adiicitur autem ad medianam altitudinem, quantum est prope foramen factum in descriptione, latitudine & crassitudine foraminis. v. altitudo parte. iiiij. regulæ, que est in mensa longitudo foraminum. viij. Latitudo & crassitudo dimidium foraminis cardinis. IIi. crassitudo foraminis. Ii. curuatura regulæ. r. exerioris regulæ latitudo & crassitudo tantundem, longitudo quam dederit ipsa uersura deformatio[n]is & parastatæ latitudo, & suam curuatum. K. Superiores autem regulæ æquales erunt inferioribus. K. mensa transuersarij foraminis. ii. K. climacicos scapi longitudo foraminum xij. crassitudo. iij. K. interuallum medium, latitudo foraminis ex parte quarta: crassitudo pars octaua. K. climacicos superioris pars, que est proxima, que coniuncta est mensa, tota longitudine diuiditur in partes quinq[ue]. Ex his dentur due partes ei membro, quod Greci χαλόπιον: latitudo. F. crassitudo. i. longitudo foraminum. iii. et semis K. extantia cheles foraminis. S. plinibigonatos foraminis. §. & sicciculus. Quod autem est ad axona, quod appellatur frons transuersarius, foraminum trium: interiorum regularum latitudo foraminis. r. crassitudo. §. K. cheloni replum, quod est operimentum, securicula includitur. K. scapos climacicos latitudo. z. crassitudo foraminum. xi. K. crassitudo quadrati, quod est ad climacicla, foraminis. F. in extremis. K. rotundi autem axis diametros equaliter erit cheles. Ad clauiculas autem. S. minus parte sextadecima. K. Anteridion longitudo foraminum. F. iii. latitudo in imo foraminis. r. in summo crassitudo. z. K. Basis quæ appellatur ἐχέγξε longitude foraminis. .: antebasis foraminum. iiii. utriusq[ue] crassitudo & latitudo foraminis. .: Compigitur autem dimidiæ altitudinis. K. columna, latitudo et crassitudo. iS. altitudo autem non